Deputado Federal WELITON PRADO
                              Câmara dos Deputados
                              Deputado Estadual ELISMAR PRADO

         Assembleia Legislativa de Minas Gerais

GDEPWP/OF.104/2021                       Brasília, 12 de fevereiro de 2021.

Exmo. Sr.
General Eduardo Pazuello
Ministro da Saúde
BRASÍLIA/DF

Assunto:  Providências  urgentes  para  AUMENTO  de  LEITOS  DE  UTI  EM
MONTE CARMELO diante do aumento dos casos de Covid-19.

Exmo. Sr. Ministro,

Com  nossos  cordiais  cumprimentos,  informamos  que  a  população  do  Alto

Paranaíba, em Minas Gerais, vive um surto com o aumento dos casos de Covid-19.

Além do problema grave em Coromandel já relatado no Ofício GDEPWP.101/2021

(há um mês, em 11 de janeiro, a cidade tinha 19 pessoas com a doença ativa e atingiu

essa  semana  322  casos  ativos),  a  microrregião  de  Monte  Carmelo,  que  tem  como

referência o Hospital Municipal Alberto Nogueira, não possui mais vagas em leitos de UTI.

A fila de espera por uma vaga na região aumenta a cada dia, conforme afirmação da

secretária de saúde da cidade, Ana Flávia Novais e Silva, no ofício 44/2021.

O Município de Monte Carmelo necessita com URGÊNCIA URGENTÍSSIMA de:

12 Monitores multiparamétrico, 12 ventiladores, 12 fluxometros, 12 manomêtros, 12

bombas de infusão para abertura de 10 (dez) novos leitos de UTI.

A cessão dos equipamentos é para salvar vidas e cumpre todo os critérios

técnicos e epidemiológicos!

Por  todo  o  exposto,  diante  da importância  da  questão para  o  cumprimento  do

direito constitucional à saúde, requeremos a atuação de V. Exa..

Atenciosamente,

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL – PROS/MG

ELISMAR PRADO
DEPUTADO ESTADUAL – PROS/MG

Dep. Weliton Prado -Gabinete Brasília:                                                 Dep. Elismar Prado – Gabinete Belo Horizonte:
Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados,                             R. Rodrigues Caldas, 79, 3º andar, B. Santo Agostinho, 30190-921,
Gab. 250, Anexo IV, 70160-900, Brasília/DF.                                      Belo Horizonte/MG. Assembleia Legislativa
Fone: (61) 3215 5250 ou (31) 9978 90902 (zap)                                Fone: (31) 2108-5464 ou (31) 9978 90902 (zap)